rivolta, ma co' patimenti, i tormenti e la morte, che resero testimonianza alla loro religione. Ma, nella rivoluzione di Polonia, parecchi ecclesiastici di quel regno, spaventati dal gran pericolo di cui era minacciata la fede, crederono che, per difenderla, potessero allora, come in altre circostanze erasi creduto poterlo fare, usare della forza per sottrarsi al giogo del governo. In quel generale trabuoto, in mezzo allo strepito delle armi, alla vista della immensa moltitudine dei morti e de' feriti, colla fondata prospettiva d'un avvenire sovraannatamente fatale alla religione, non era che troppo facile il confondere le idee e stabilire una rassomiglianza fra casi del tutto differenti. Abbenchè colpevole, la loro condotta non è meno suscettibile di scusa.

ALLOCCAZIONE DEL SOMMO PONTIFICE GREGORIO XVI NEL CONSIGLIO SEGRETO DEL 22 LUGLIO 1842, RELATIVA AGLI AFFARI DI RUSSIA E POLONIA.

VENERABILES FRATRES

Hærentem diu animo Nostrum dolorem ob miserimam Catholicæ Ecclesiæ in Russiaco Imperio conditionem alias, Venerabiles Fratres, Vobiscum ex hoc ipso loco communi cœcimus. Testis quidem est Illa, cuius, immerentes utique, vicaria potestate fungimur in terris, nos statim ab imo supremi Pontificatus munere nullum sollicitudinis studiumque partem prætermisimus, ut tot tantique quotidie ingravescentibus malis, quoad fieri posset, moderemur. Quis autem impensis huiusmodi curis responderit fructus, facia inde recentissima satis superque demonstrat. Quantum inde assidue noster dolor exerceat, magis vos cogitatione præcipitis, quam nobis licet verbis explicare. Eius vero quod inimizæ amaritudini summam veluti cumulum addidit, quodque nos, pro Apostolici ministerii sanctitate, præter modum anxios ac sollicitos habet. Cum enim que ad incolumitatem Catholicæ Ecclesiæ intra Russiaca dominationis fines tuendam indesinenter præstitimus, in his maxime regionibus palam non innotuerint, illud sane molestissimum accidit, ut apud degentes inibi permagno numero fideles, avita Sanctæ huius Sedis inimicorum fraude, rumor invaderit. Nos sacratissimi officii immemores tantam illorum calamitatem silentio dissimulasse, atque adeo Catholicæ Religionis causam penè deseruisse. Atque eo jam adducta res est, ut lapis offensivus ac petra scindendi præpropudum everimus amplissimæ parti dominici gregis, cui regendo divinitus positi sumus; immo retro universæ Ecclesiæ super eum tamquam super firmam petram fundatæ, cuius ad Nos, utpote successores, veneranda dignitas promanavit. Hæc porro cum sint, id Dei, Religionis, et nostra etiam ratio omnino postulat, ut vel ipsam tam injuriosæ culpæ suspicionem longissime a nobis propulsemus. Atque hæc causa est, cur omnem seriem curarum, quas pro Catholicæ Ecclesiæ in memorato imperio suscipimus, peculiari expositione ad unumquemque vestrum mittenda, potè fieri iusserimus; quo nimirum universo fideli orbi elucescat, nos proprio Apostolatus muneri nullatenus defuisse. Ceterum non concidimus animo, venerabiles fratres, futuram sperantes ut potentissimus Russiarum Imperator et Polonia Rex Illustrissimus pro sua æquitate excoelo que prestat animo distans nostris ac subdito sibi catholicæ gentis votis benevole obsecundet. Hæc spe fulti non desistamus interim oculos ac manus in montem, unde venit auxilium nobis, fidenti cum prece levare, omnipotentem ac pietissimum Deum una cum universis obsecrantes, ut laboranti jam dudum Ecclesiæ suæ expectatissimam opem quantocius largiatur.